
Comune di Bivona - Determina Dirigenziale Registro Generale N. 424 del 17-07-2024  

 

 

 

 

CITTÀ DI BIVONA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
COPIA 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
 

Dipartimento 2 - Serv. alla Pers e Pol Svil. Ter 
 

N. Registro Dipartimento 131 del 17-07-2024 
 

N. Registro Generale 424 del 17-07-2024 
 

Oggetto: 
Liquidazione contributo economico famiglia affidataria periodo 
gennaio/giugno 2024. (decreto 74/21). 

 
CIG:  
 

Il Responsabile del Dipartimento  
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi;  
 
Vista la Legge n. 241/90 e succ. m. e ii., ove all’ art. 5 commi 1 e 2 dispone in tema di Responsabile 
del procedimento; 
  
Vista l’allegata proposta n. 37 del 15-07-2024, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento; 
  
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi del disposto ex art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000; 
  
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 267/2000;  
 
Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale;  
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.;  
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 
  
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;  
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente;  



Comune di Bivona - Determina Dirigenziale Registro Generale N. 424 del 17-07-2024  

 
Visto il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi;  
 
Tutto ciò premesso  

 
D E T E R M I N A  

 
 
Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento, indicata in premessa ed allegata al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;  
Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998, si 
attesta la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 53, comma 1, 
della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000.  
 
 
 Il Responsabile del Dipartimento 

Dott.ssa Carmela La Mela Veca 

 

 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
  



Comune di Bivona - Determina Dirigenziale Registro Generale N. 424 del 17-07-2024  

Dipartimento 2 - Serv. alla Pers e Pol Svil. Ter 
 

DIPARTIMENTO 2 - SERVIZIO III POLITICHE SOCIALI 
 

Proposta di determinazione n. 37 del 15-07-2024 
 

Oggetto: 
Liquidazione contributo economico famiglia affidataria periodo 
gennaio/giugno 2024. (decreto 74/21). 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso: 
 Che il Tribunale per i Minorenni di Palermo con decreto n. 74/21 V.G. CRON 1327/2021 e successivo n. 
49/21 CRON N.544/23 ha confermato l’affidamento del servizio sociale, ai sensi dell’art. 403 CC, nei 
confronti del minore █████████████████████ 
 
Vista la nota pervenuta al prot. N.9290 del 12.12.2024 con la quale la  ██████████████ 
██████████████ chiede un contributo economico per l’anno 2024, in qualità di affidatario del minore 
███████ ███████; 
 
Visto il D.A. n. 481/Servizio 7/U.O. n. 4 del 28 febbraio 2005 che approva le modifiche e le integrazioni allo 
schema di regolamento-tipo del servizio di affidamento familiare dei minori;  
 
Visto il D.A. n. 2562 del 21.10.2015 dell’Ass.to della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro con il quale è 
stato chiarito che, ai sensi dell’art. 6 della legge n. 328/00, l’erogazione del contributo economico al nucleo 
affidatario del minore compete al comune di appartenenza nel quale i "genitori esercenti la patria potestà o il 
tutore hanno la residenza nel momento in cui la prestazione ha avuto inizio, rendendo ininfluente, ai fini 
dell’imputazione degli oneri, eventuali trasferimenti di residenza" della famiglia di origine del minore stesso;  
 
Vista la deliberazione della G.C. n. 167 del 20.12.2023 con la quale, tra l’altro, è stato concesso un 
contributo economico alla famiglia affidataria di € 400,00 al mese per il minore ███████e la 
determinazione n. 277 del 22.12.2023 del dirigente del Dipartimento 2 con la quale è stata impegnata la 
spesa di € 4.800,00 al titolo 1, missione 12, programma 08 (cap.2071) imp. 265/2023 del bilancio 2023- 
2025 – esercizio 2024; 
 
Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione del contributo mensile alla famiglia affidataria per il periodo 
gennaio/giugno 2024;  
 
Rilevato che la spesa di cui alla presente è riferita ad obbligazione già assunta;   
 
Visto l’art. 48 bis D.P.R. n. 602/1973, introdotto dall’art. 2, c. 9, D.L. n. 262/2006, quest’ultimo convertito, con 
modificazioni, dalla Legge n. 286/2006, il quale prescrive che "Le Amministrazioni Pubbliche di cui all’articolo 
1, comma 2, del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n. 165, e le società a prevalente partecipazione 
pubblica, prima di effettuare, a qualunque titolo, il pagamento di un importo superiore a cinquemilaeuro euro, 
verificano, anche in via telematica, se il beneficiario è inadempiente all’obbligo di versamento derivante dalla 
notifica di una o più cartelle di pagamento per un ammontare complessivo pari almeno a detto importo, e, in 
caso affermativo, non procedono al pagamento, segnalando la circostanza all’agente della riscossione 
competente per territorio ai fini dell’esercizio dell’attività di riscossione delle somme iscritte a ruolo"; 
 
Atteso che, come è dato evincersi si intende liquidare al beneficiario, a mezzo del presente provvedimento, 
un contributo pari ad € 2.400,00 non risulta superiore alla soglia richiamata nel quadro della disciplina 
obbligatoria dell’art. 48 bis D.P.R. n. 602/1973, e, quindi, non si individua l’obbligo di attivare la procedura di 
controllo di cui all’art. 2 del connesso Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 in data 
18/1/2008; 
 
Accertato, altresì, che ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di 
bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (cd. Legge di stabilità 
2016); 
 



Comune di Bivona - Determina Dirigenziale Registro Generale N. 424 del 17-07-2024  

Appurato che il presente provvedimento rientra nella sfera di competenza dirigenziale ex art. 107 D.lgs. n. 
267/2000; 
 
Atteso che i capitoli di spesa interessati alla bisogna sono stati affidati alla diretta gestione del Responsabile 
di questo Dipartimento;  
 
 
Preso atto, alla luce delle superiori motivazioni, che la spesa derivante dal presente provvedimento per le 
predette finalità non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi, ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. n. 
267/2000, in quanto scaturisce da un obbligo di legge; 
 
Preso atto che: 

� con deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 07/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il documento unico di programmazione – DUPS per il periodo 2023/2025; 

� con deliberazione di Consiglio comunale n 51 del 21.11.2023, esecutiva ai sensi di legge è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025; 

� con deliberazione di G.C. n.147 in data 27/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex Art. 6, D.L. n.80/2021, per il triennio 2023-2025; 

� con deliberazione di G.C. n. 86 del 27.06.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
provvisorio (art. 169 del d.lgs. N. 267/2000) – anno 2024; 

 
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 07 marzo 2005 e 
ss.mm.ii., in particolare l’art.1 "I principi" secondo cui al comma 1 "Il Comune, ente locale autonomo, 
rappresenta la comunità bivonese ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo con particolare attenzione 
ai più deboli ed ai meno fortunati, (minori in situazione di disagio, diversamente abili e disabili psichici, 
anziani, ecc.)" … Il Comune assicura i servizi sociali fondamentali soprattutto agli anziani, ai minori, agli 
inabili e agli invalidi; 
 
Vista la determinazione sindacale n.13 del 29 luglio 2022, come modificata ed integrata con S.S. n.4 del 03 
Aprile 2023, con la quale sono state conferite le funzioni dirigenziali; 
 
Visti:  

- l’OREELL vigente nella Regione Siciliana;  
- il TUEELL – Parte II – Ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, applicabile nella Regione 

Siciliana in virtù della riserva di legge statale e del rinvio operato dall’art. 55 della L. n. 142/1990, nel testo 
recepito dalla L.R. n. 48/1991 e ss.mm.ii.;  

- la L.R. n. 30/2000 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 60 del 30/04/2002 e s.mm.ii.;  
- il Regolamento comunale di contabilità armonizzata, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 21 del 21/04/2018 e ss.mm.ii.; 
 
PROPONE 
 

1) Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto e di diritto 
di cui alla parte narrativa della presente che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;  
 

2) Di liquidare e pagare ███████████████████████████████████ la somma di € 
2.400,00 quale contributo economico per il I semestre dell’anno 2024, in qualità di affidatario del 
minore  ██████████████; 
 

3) Di gravare la spesa di € 2.400,00 al titolo 1, missione 12, programma 08 (cap. 2071) dove esiste la 
necessaria disponibilità (impegno 265/2023); 
 

4) Di precisare che al pagamento provvederà l’Ufficio competente; 
 

5) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di cui al 4° comma dell'art. 151 D.lgs. n. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell'acquisizione del visto di regolarità contabile e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della 
conoscenza; 
 

6) Di precisare, altresì, che ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. i. – TUEL, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 



Comune di Bivona - Determina Dirigenziale Registro Generale N. 424 del 17-07-2024  

materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (cd. Legge di stabilità 2016); 
 

7) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui art.147 bis, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

8) Di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L. nr. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. nr. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 
 

9) Di stabilire che la presente determinazione: 
a) va pubblicata all’albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
b) va pubblicata nella sezione "Amministrazione Trasparente", nella sottosezione di 1° livello 

"Provvedimenti" – 2° livello "Provvedimenti dirigenti amministrativi" e nella sottosezione 
"Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici - Atti di concessione", tramite inserimento 
semestrale nell’elenco di cui all’art. 23, comma 1, D.lgs. N. 33/2013; 

c) va trasmessa al responsabile del Controllo di Gestione per l’esercizio delle funzioni di 
sorveglianza e di controllo previste dall’art. 26 della legge n. 488/1999; 

d) va inserita nel fascicolo delle Determinazioni tenuto presso il Dipartimento 2. 
 
 
 
 
 
 
 
  Il Responsabile del Procedimento 

  Franca Leto 

 
  



Comune di Bivona - Determina Dirigenziale Registro Generale N. 424 del 17-07-2024  

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile del Dipartimento 
2 - Serv. alla Pers e Pol Svil. Ter con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
Bivona, 17-07-2024  

 Il Responsabile del Dipartimento 

 Dott.ssa Carmela La Mela Veca 

 


